
Χαλκοκονδύλη 17, 104 32 Αθήνα  Τηλ: 2131306600  

        
                                                                                                
                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Διεύθυνση Γραμματείας  

Τμήμα Διοίκησης 

Πληροφορίες: Διαμ. Βλάχου

Τηλέφωνο: 2131306686

                                                                     
Θέμα: Συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδων Εργασίας στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του 

Πολίτη» για θέματα ευάλωτων ομάδων πληθυσμού

                                                                      Απόφαση
                                                              Ο Συνήγορος του Πολίτη
Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:  

A. α)   Του ν.3094/2003 (Α΄10) «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

β) του ν.3051/2002 (Α΄220) «Συνταγματικά κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 

συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις», όπως ισχύει,

γ) του ν.2477/1997 (Α΄59) «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα Επιθεωρητών – Ελεγκτών Δημόσιας 

Διοίκησης», όπως ισχύει,

δ)   του π.δ. 273/1999 (Α΄229) «Κανονισμός λειτουργίας του Συνηγόρου του Πολίτη», όπως ισχύει και 

ιδίως του άρθρου 8 αυτού.

Β. α) Του Μέρους Α΄ του ν.4727/2020 (Α΄184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις»,

β) της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν.4354/2015 (Α΄176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει.

2.  Τις υπηρεσιακές ανάγκες.

3.  Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

                                                                 Αποφασίζουμε

Α. Συγκροτούμε στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη» Ομάδες Εργασίας, οι οποίες τελούν 

υπό την ευθύνη του Συνηγόρου του Πολίτη με αντικείμενο δράσεις που αφορούν τις ευάλωτες ομάδες 

πληθυσμού και ειδικότερα i) την ενημέρωση ειδικού ιστοχώρου (www.synigoros-solidarity.gr) του 

Συνηγόρου του Πολίτη και ii) την εκπόνηση και προώθηση οδηγού διοικητικής συμπεριφοράς 

δημοσίων υπαλλήλων κατά την εξυπηρέτηση ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Β. Ορίζουμε τα μέλη των Ομάδων Εργασίας, ως ακολούθως:

Ι. Μέλη Ομάδας Εργασίας Ιστοχώρου www.synigoros-solidarity.gr:

Αθήνα, 21/11/2024
Αριθμ. Πρωτ.: Φ 28/59661/2024

http://www.synigoros-solidarity.gr/
http://www.synigoros-solidarity.gr/
ΑΔΑ: 6Λ6ΕΙΜ0-7ΧΩ



1.  Ευανθία Σαββίδη, Βοηθό Συνήγορο του Κύκλου Σχέσεων Κράτους - Πολίτη, ως Συντονίστρια.

2. Βαρβάρα Θεοφυλάκτου, Βοηθό Συνήγορο του Κύκλου Κοινωνικής Προστασίας, ως μέλος και 

Αναπληρώτρια Συντονίστρια.

3. Δήμητρα Γιαζιτζή, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος με αναπληρώτρια τη Μαρία 

Παπαδημητράκη, ειδική επιστήμονα.

4. Μαγδαληνή Νικολακοπούλου, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος με αναπληρώτρια τη 

Ευανθία Μπενέκου, ειδική επιστήμονα.

5. Κωνσταντίνος Μπαρτζελιώτης, ειδικός επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος με αναπληρώτρια την 

Ανδριανή Παπαδοπούλου, ειδική επιστήμονα.

6. Χαράλαμπος Παπαδόπουλος, ειδικός επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος με αναπληρώτρια την 

Αιμιλία Πανάγου, ειδική επιστήμονα.

7. Άννα Ρούτση, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος με αναπληρώτρια την Ιωάννα Κουβαριτάκη, 

ειδική επιστήμονα.

8. Κωνσταντίνος Σγάγιας, ειδικός επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος με αναπληρώτρια τη Βασιλική 

Βρετού, ειδική επιστήμονα.

9. Δημήτριος Βράζος, μόνιμος υπάλληλος του Τμήματος Μηχανογράφησης, κλάδου Πληροφορικής, 

ειδικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE – HARDWARE), κατηγορίας ΠΕ, ως μέλος με αναπληρωτή 

τον Αλέξανδρο Ζάκα, μόνιμο υπάλληλο του ιδίου Τμήματος, κλάδου Πληροφορικής, ειδικότητας 

Πληροφορικής (SOFTWARE – HARDWARE), κατηγορίας ΤΕ.

10. Αλεξάνδρα Πολιτοστάθη, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του 

Γραφείου Συνηγόρου του Πολίτη, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού – Οικονομικού, της εκπαιδευτικής 

βαθμίδας ΠΕ, με αναπληρώτρια τη Μαρία Καφετζοπούλου, υπάλληλο με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου του Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης, κλάδου και ειδικότητας 

Διοικητικού – Οικονομικού, εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ.

Η Μαρία Καφετζοπούλου, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του 

Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού – Οικονομικού, 

εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, ασκεί και χρέη γραμματειακής και διοικητικής υποστήριξης της Ομάδας 

Εργασίας Ιστοχώρου www.synigoros-solidarity.gr.

ΙΙ.  Μέλη Ομάδας Εργασίας Οδηγού Ευάλωτων:

1. Ευανθία Σαββίδη, Βοηθό Συνήγορο του Κύκλου Σχέσεων Κράτους - Πολίτη, ως Συντονίστρια, η 

οποία ενεργεί και ως σημείο επαφής της Αρχής στο πλαίσιο παρακολούθησης του Ετήσιου Σχεδίου 

Δράσης 2025.

2.  Αικατερίνη Βλάχου, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

3.  Βασιλική Βρετού,  ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

4.  Δήμητρα Γιαζιτζή, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

5.  Ευανθία Μπενέκου, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

6.  Μαγδαληνή Νικολακοπούλου, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

7.  Αιμιλία Πανάγου, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος. 

8.  Μαρία Παπαδημητράκη, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

9.  Ανδριανή Παπαδοπούλου, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

10. Μαρία Ραμματά, ειδική επιστήμονας της Αρχής, ως μέλος.

http://www.synigoros-solidarity.gr/
ΑΔΑ: 6Λ6ΕΙΜ0-7ΧΩ



Για τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Ομάδας Εργασίας Οδηγού Ευάλωτων, παράλληλα 

με τα κύρια καθήκοντά της, ορίζεται η Μαρία Καφετζοπούλου, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου του Τμήματος Γραμματειακής Υποστήριξης, κλάδου και ειδικότητας 

Διοικητικού – Οικονομικού, εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ.

Γ. Τα μέλη που ορίζονται ανωτέρω και στις δύο Ομάδες ασκούν καθήκοντα σε αυτές παράλληλα με τα 

κύρια καθήκοντά τους.

Δ. 
Ι. Έργο της Ομάδας Εργασίας Ιστοχώρου www.synigoros-solidarity.gr είναι: 

1. Η μέριμνα για την διαρκή ενημέρωση του σχετικού ιστοχώρου (www.synigoros-solidarity.gr), που 

έχει δημιουργηθεί και ιδίως: αα) η συγκέντρωση και επεξεργασία του νομοθετικού πλαισίου που 

αφορά τις ευάλωτες ομάδες, προκειμένου ο ηλεκτρονικός Οδηγός και η ιστοσελίδα για τις ευάλωτες 

ομάδες να ενημερώνεται, με βάση το ισχύον κάθε φορά νομοθετικό πλαίσιο και αβ) η συγκέντρωση 

και ανάρτηση στην ιστοσελίδα των σημαντικών παρεμβάσεων του Συνηγόρου του Πολίτη αναφορικά 

με τις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού.

2. Η διάχυση της πληροφόρησης στη δημόσια διοίκηση και τους πολίτες (φυσικά και νομικά 

πρόσωπα), προκειμένου τα άτομα που ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες να έχουν πρόσβαση σε 

δικαιώματα και πλεονεκτήματα, όπως ορίζουν συγκεκριμένες διατάξεις (ενδεικτικά μέσω συναντήσεων 

εργασίας, workshops, ημερίδων κλπ).

ΙΙ. Έργο της Ομάδας Εργασίας Οδηγού Ευάλωτων, είναι η υλοποίηση του έργου «Εκπόνηση και 

προώθηση οδηγού διοικητικής συμπεριφοράς δημοσίων υπαλλήλων κατά την εξυπηρέτηση ευάλωτων 

κοινωνικών ομάδων (ΑμεΑ, άνεργοι, πρόσφυγες μετανάστες, ΡΟΜΑ, άστεγοι, φυλακισμένοι, 

αποφυλακισθέντες κλπ)», το οποίο έχει προεγκριθεί από το Υπουργικό Συμβούλιο για ένταξη στο ΕΣΔ 

2025 του ΥΠΕΣ στον στόχο 4 Επένδυση στο Ανθρώπινο Κεφάλαιο και με αρ. δράσης 4.1.14 με 

αρμόδιο φορέα τον Συνήγορο του Πολίτη. Ειδικότερα:  

 Η διερεύνηση του πεδίου και στον καθορισμό των στόχων, της δομής και ευρύτερης 

προσέγγισης του Οδηγού.

 Η συνεργασία και η διαβούλευση με το Υπουργείο Εσωτερικών, με λοιπούς φορείς του 

δημόσιου τομέα και λοιπούς κοινωνικούς εταίρους, για τη συμπερίληψη ειδικότερων 

προβλέψεων που αφορούν ευάλωτες ή ειδικές κοινωνικές ομάδες.

 Η συγγραφή του οδηγού και στη διενέργεια κάθε σχετικής ερευνητικής δράσης για την 

εκπόνηση του οδηγού.

 Ο συντονισμός και η οργάνωση όλων των απαραίτητων ενεργειών για την έκδοση και 

δημοσίευση του Οδηγού.

 Ο σχεδιασμός και υλοποίηση δράσεων δημοσιότητας και επικοινωνίας του Οδηγού καθώς και 

εκπαιδευτικών δράσεων.

Από την έκδοση της παρούσης, παύει να ισχύει η αριθμ. πρωτ.: Φ.28/30053/21-06-2023  (ΑΔΑ: 

9ΥΝ7ΙΜ0-ΠΚΤ) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη.

                                                                                                                     Ο Συνήγορος του Πολίτη 

                                                                                                                         Ανδρέας Ι. Ποττάκης    

http://www.synigoros-solidarity.gr/
http://www.synigoros-solidarity.gr/
ΑΔΑ: 6Λ6ΕΙΜ0-7ΧΩ



Εσωτερική Διανομή:

1. Γραφείο Συνηγόρου του Πολίτη

2. Βοηθούς Συνηγόρους

3. Διεύθυνση Γραμματείας

4. Τμήματα και Γραφεία της Διεύθυνσης Γραμματείας

5. Ενδιαφερόμενοι/νες

ΑΔΑ: 6Λ6ΕΙΜ0-7ΧΩ


		2024-11-22T07:13:16+0200
	Athens




